
ČESKÁ ŠKOLA BEZ 
HRANIC 

Iva Ribaille, ředitelka ČŠBH Paříž / Lucie Slavíková – 
Boucher, předsedkyně ČŠBH, o.s.  

www.csbh.cz 
 

Konference „Migrace a česká společnost“, Senát ČR, 
Praha, 3. – 4. 10. 2011 



 Co jsou České školy bez hranic 
 Proč v zahraničí založit Českou školu 

bez hranic – vyjímečnost této 
organizace 

 Jak se stát ČŠBH 



VÝUKA ČŠBH 

 Předškolní „přípravná“ jazyková 
výchova, pro děti ve věku od 18 
měsíců do 6 let 

 
 Výuka češtiny, dějepisu a 

zeměpisu českých zemí v rozsahu 
požadavků Rámcového vzdělávacího 
programu MŠMT ČR, 1.- 9. třída ZŠ 
 



 Předškolní výuka:  
  1 hodina týdně – děti do 3 let 
  2 hodiny týdně – děti do 3 do 6 let 
 
 Školní výuka:  
  4 hodiny týdně (Paříž) 
  130 hodin (60‘) celkem ročně  



 Učitelé: minimálně 1 pedagog s 
odpovídajícím vzděláním – garant 
výuky – pro 1. a pro 2. stupeň 
(požadavek vzdělávacího programu ČŠBH)  

 

 Ředitel: osoba s VŠ vzděláním, 
pedagogická praxe vítaná  

    (požadavek vzdělávacího programu ČŠBH) 



 Žáci: 
   
  90 % žáků vyrůstá ve smíšených 
  manželství * 
  95 % žáků jsou občany ČR 
 
   
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
* V USA, například v Kalifornii, je to 50% smíšených, 50% českých manželství, stejný počet občanů ČR



Mnichov 
Karlsruhe 

Drážďany 

Brugges 



Partner pro propagaci ČŠBH 
na území USA a Kanady 

Czech-North American Chamber of 
Commerce & Culture Inc 

 
  
 
 

Czechevents Network divize  
www.czechevents.net 

 



Proč v zahraničí zakládat 
právě Českou školu bez 

hranic 



ČŠBH – nastavené a 
vyzkoušené standarty 

 Vzdělávací program ČŠBH 
 schválený MŠMT ČR 
 vyzkoušený a prověřený 

 shodný obsah s výukou v ČR             
 

                      
 
 

 Vzdělávání pedagogů 
 
 



Spolupráce škol 

 Společné semináře pro pedagogy 
 Výměna zkušeností, pracovní 

návštěvy 
 Letní tábor ve Sluňákově 
 Projekt Létající Líza 





Další projekty (napojení na 
ČR) 

 Dopisování s dětmi v České 
republice 

 Účast na soutěžích a aktivitách pro 
děti a mládež pořádaných v ČR 

  
  Noc s Andersenem 
  Knížka pro prvňáčka 
 



Organizační struktura 

 ČŠBH – občanské sdružení, 
registrované v ČR 
 

 je udržovat a šířit znalost českého jazyka a kultury u 
Čechů žijících v zahraničí, a to ve spolupráci s Českými 
školami bez hranic či jim příbuznými organizacemi v 
zemích světa. 

 Sdružení plní roli koordinátora jednotlivých Českých škol 
bez hranic a blízkých organizací, jeho úlohou je koncepčně 
sjednocovat jejich činnost. 

 



 Rámcová smlouva o spolupráci – 
Česká centra – ČŠBH, o.s. 

 Nová koncepce vztahu MZV k 
Čechům v zahraničí 

 Vládní usnesení pro zachování 
českého kulturního dědictví na léta 
2011 – 2015 
 
 



Jak se stát Českou školou 
bez  hranic 



Organizační struktura 
financování 

 NNO ČŠBH 
registrovaná v ČR   
sdružuje ČŠBH ve světě, 
koordinuje jejich činnost 

 Pobočky – statut 
neziskové organizace 
země, kde působí 

 Učitelé – v místě 
působení 

 Soukromé zdroje  
       (rodiče, sponzoři) 

 Peněžní dar MZV ČR 
 Dotace MŠMT ČR 

(Vládní usnesení o 
zachování kulturního 
dědictví v zahraničí) 

 Česká centra a 
zastupitelské úřady 
ČR (prostory, propagace 
činnosti) 



« Já jsem 
považoval češtinu 
za dřinu navíc a 
vždy jsem se jí 
nerad učil. Teď si 
ale uvědomuju, že 
druhý jazyk mi 
umožňuje druhý 
pohled na svět »  

Rafael, 17 let, Paříž 

Předvádějící
Poznámky prezentace
A na závěr dvě svědectví dětí, které vyrůstají v zahraničí ve smíšeném manželství a učí se česky.



Nerada chodím do České skoly bez hranic 
v Paříži, protože se mi nechce každou 
sobotu vstávat. Ale zjistila jsem, že 
kdybych tam nechodila, tak bych nemohla 
komunikovat s českou rodinou , ledaže 
bych s nimi mluvila anglicky, a to by byla 
velká škoda. 

Thea, 13 let, Paříž 



©ČŠBH 

Děkuji za Vaši pozornost 
Iva Ribaille 
Ředitelka ČŠBH Paříž 

18 rue Bonaparte, 75006 Paris 

iva.ribaille@csbh.cz 

www.csbh.cz 

mailto:iva.ribaille@csbh.cz�

	ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC
	Snímek číslo 2
	VÝUKA ČŠBH
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Partner pro propagaci ČŠBH na území USA a Kanady
	Proč v zahraničí zakládat právě Českou školu bez hranic
	ČŠBH – nastavené a vyzkoušené standarty
	Spolupráce škol
	Snímek číslo 12
	Další projekty (napojení na ČR)
	Organizační struktura
	Snímek číslo 15
	Jak se stát Českou školou bez  hranic
	Organizační struktura financování
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20

